
 
 
 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-156321-3/OAM-2024 

Praha 31. října 2024 
Počet listů: 2 
Přílohy: 1/el. 

 
 
XXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
 
 
  
Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 7. října 2024 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky (dále jen 
„Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím datové schránky Vaše žádost o poskytnutí informací dle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve své žádosti jste požadovali sdělení následujících 
informací:  

1) Žádáme o sdělení, kolik žádosti o přiznání postavení osoby bez státní příslušnosti bylo doposud v 
České republice podáno, a to jak za účinnosti § 8 písm. d) zákona o azylu, za účinnosti § 170d ZPC ode 
dne 2. 8. 2021 do 30. 6. 2023 a za účinnosti § 49a ZPC ode dne 1. 7. 2023. 
 
a. V kolika z těchto případech bylo rozhodnuto o přiznání postavení osoby bez státní příslušnosti? 
b. V kolika z těchto případech bylo rozhodnuto o nepřiznání postavení osoby bez státní příslušnosti? 
c. V kolika z těchto případech bylo řízení ukončeno jiným způsobem (např. zastavením řízení)? 
 
2) Kolik z těchto žádostí bylo doposud podáno poštovní přepravou, osobně na pracovišti Ministerstva 
vnitra, v zařízení pro zajištění cizinců, z nemocnice, z VTOS či formou datové schránky? 
 
3) Kolik aktuálně probíhá správních řízení o přiznání postavení osoby bez státní příslušnosti, které 
nebuly pravomocně ukončeny? Kolik z těchto řízení probíhá nadále podle § 8 písm. d) zákona o azylu? 
 
4) Kolik podaných žalob proti rozhodnutí ve věci neudělení postavení osoby bez státní příslušnosti 
anebo ve věci zastavení tohoto řízení eviduje správní orgán do dnešního dne, ať již probíhající anebo 
již skončená soudní řízení? 
 
5) V kolika řízeních o přiznání postavení osoby bez státního příslušnosti kontaktoval správní orgán státní 
orgány dotčených států za účelem sdělení, zda daného žadatele evidují jako jejich občana? 
 
6) Jaká je průměrná délka řízení o přiznání postavení osoby bez státní příslušnosti v případě, kdy bulo 
postavení přiznáno, v případě, kdy nebylo přiznáno a v případě těch řízení, které nadále nebyly 
pravomocně ukončeny? 
 
7) Žádáme o poskytnutí metodického materiálu, který byl poskytnut Veřejnému ochránci práv při šetření 
ve věci osob bez státní příslušnosti spolu s vyjádřením ministra vnitra Jana Hamáčka ze dne 6. ledna 
2020, č. j. MV-49948-4/0AM-2019, jak vyplývá ze zprávy o šetření ze dne 15. 3. 2021, č.j. KVOP-
11143/2021. Prosíme o zaslání aktuální verze metodického pokynu. 
 

*MVCRX086S6AH* 
MVCRX086S6AH 

prvotní identifikátor 



 
 
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazované informace, a to následujícím způsobem: 

Ad 1) Za účinnosti § 8 písm. d) zákona o azylu bylo podáno 42 žádostí, za účinnosti § 170d a § 49a 
zákona o pobytu cizinců pak bylo žádostí podáno celkem 15. Ve 34 případech bylo rozhodnuto o 
přiznání postavení osoby bez státní příslušnosti, v 11 případech byla žádost zamítnuta a ve 12 
případech bylo řízení zastaveno. 

Ad 2) Povinný subjekt požadovanou informací nedisponuje a ze zákona mu ani nevyplývá povinnost ji 
sledovat a statovat. 

Ad 3) V současné době podle § 8 písm. d) zákona o azylu probíhá sedm řízení o přiznání postavení 
osoby bez státní příslušnosti, v ostatních případech jde o 12 žadatelů. 

Ad 4) Počet žalob proti rozhodnutí ve věci neudělení postavení osoby bez státní příslušnosti anebo ve 
věci zastavení tohoto řízení eviduje Ministerstvo vnitra celkem 11. 

Ad 5) Povinný subjekt požadovanou informací nedisponuje a ze zákona mu ani nevyplývá povinnost ji 
sledovat a statovat. Za účelem zjištění této informace by musel povinný subjekt prohledat všechny spisy. 

Ad 6) Průměrná délka vyřízení žádosti o přiznání statusu osoby bez státní příslušnosti je 387 dní, 
přičemž samostatně dle typu řízení je pak průměrná délka vyřízení žádosti s výsledkem zastaveného 
řízení 329 dní, v případě zamítnutých žádostí 723 dní a v případě, kdy je status postavení osob bez 
státní příslušnosti žádajícím osobám přiznán, dosahuje průměrná délka řízení 299 dní. 

Ad 7) Požadovaný dokument zasílá povinný subjekt formou přílohy. Vzhledem k nové právní úpravě 
v zákoně o pobytu cizinců se tento dokument neupravoval ani neaktualizoval.  

 

 
 Mgr. Pavla Novotná 

                                                            ředitelka odboru 
 

 


	Mgr. Pavla Novotná

